АДМИНИСТРАЦИИ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 26.01.2024г.
с.Байкалово

№ 13 -р

О проведении в Байкаловском муниципальном районе Года семьи

В соответствии с Указом Президента РФ от 22.11.2023 № 875 «О
проведении в Российской Федерации Года семьи», в целях сохранения и
укрепления традиционных российских духовно-нравственных и семейных
ценностей:

1. Утвердить План мероприятий по проведению в Байкаловском
муниципальном районе Года семьи в 2024 году (приложение №1).

2. Утвердить состав муниципального межведомственного оргкомитета по
проведению Года Семьи в Байкаловском муниципальном районе
(приложение №2).

3. Финансовому управлению обеспечить финансирование
запланированных мероприятий, посвященных Году Семьи в
Байкаловском муниципальном районе

4. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на
заместителя главы по социальным вопросам О.А.Емельянову.

Приложение 1
Утвержден
Распоряжением администрации
Байкаловского муниципального района
Свердловской области
от 26.01.2024г. № 13-р

ПЛАН
мероприятий по проведению в Байкаловском муниципальном районе

Года семьи в 2024 году

Номер
строки

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные
исполнители и
соисполнители

Ожидаемый результат

1 2 3 4 5
1. Наиболее значимые федеральные, региональные, окружные и муниципальные мероприятия

1.1 Торжественное открытие Года
семьи

Март 2024 Администрация БМР
Байкаловский ЦДК

Дома культуры
Муниципальные

организации

Сформированы ценности
крепкой семьи, как наиболее

важной части общества, жизни
человека.

1.2 Районный конкурс «Семья -2024» Июль 2024 администрация БМР
Байкаловский ЦДК

Дома культуры

Сформированы ценности
крепкой семьи, как наиболее

важной части общества, жизни
человека

1.3 Торжественные мероприятия по
вручению государственных наг рад
«Материнская доблесть», «Совет

да любовь»

2024 администрация БМР
Управление социальной

политики
ЗАГС

Сформированы ценности
крепкой семьи, как наиболее

важной части общества, жизни
человека, укрепление

института брака
1.4 Областной конкурс детского

творчества «Созвездие»
I этап - до 15 марта
II этап - до 20 марта

ГАУ «КЦСОН
Байкаловского района

Сформированы ценности
крепкой семьи, как наиболее

важной части общества, жизни
человека

1.5 Региональный этап
Всероссийского конкурса «Семья

года»

I этап - с 14 марта по 1 7
апреля

II этап - с 18 апреля по 11
мая

ГАУ «КЦСОН
Байкаловского района

Сформированы ценности
крепкой семьи, как наиболее

важной части общества, жизни
человека

1.6 Всероссийская добровольческая
акция «Весенняя неделя добра»

С 15 по 21 апреля ГАУ «КЦСОН
Байкаловского района

Сформированы ценности
крепкой семьи, как наиболее

важной части общества, жизни
человека

1.7 Вручение общественной награды
«За любовь и верность»

08.07.2024 Управление
социальной поли гики

Сформированы ценности
крепкой семьи, как наиболее
важной части общества, жизни
человека

1.8 Участие в торжественном
мероприятии, посвященном Дню

матери

Ноябрь Управление
социальной политики

Сформированы ценности
крепкой семьи, как наиболее
важной части общества, жизни
человека

2. Мероприятия по совершенствованию положения семей с детьми
2.1 Районный фестиваль творчества

детей с ОВЗ «Мы все можем»
Декабрь 2024 администрация БМР

Байкаловский ЦДК
Дома культуры

Общество инвалидов

Совершенствование положения
семей с особыми детьми

2.2 Территориальный этап
Всероссийского конкурса

художественного творчества
«Всероссийская ассамблея

замещающих семей»

До 30 апреля
с. Байкалово, ул.
Октябрьская. 40

ГАУ «КЦСОН
Байкаловского района

Сформированы ценности
крепкой семьи, как наиболее

важной части общества, жизни
человека

2.3 Родительское собрание «Основы
семейных ценностей»

Ноябрь ГАУ «КЦСОН
Байкаловского района

Сформированы ценности
крепкой семьи, как наиболее

важной части общества, жизни
человека

3. Мероприятия по охране здоровья граждан репродуктивного возраста, семей с детьми
3.1. Проведение среди лиц

репродуктивного возраста
диспансеризаци и

2024 Байкаловская ЦРБ
организации

Сформированы ценности
сохранения и укрепления

Проведение среди лиц
репродуктивного возраста

диспансеризаци и здоровья у родителей и детей.
4. Культурно-массовые, спортивные, общественные мероприятия

4.1. Молодежный квеет «Мы
молодые!» для молодых семей

Июнь 2024 администрация БМР
Байкаловский 11ДК

Дома культуры

уважительное отношение к
большой семье, укрепление

семейных ценностей
4.2. Районный фестиваль творчества

людей старшего поколения
«Осеннее очарование»

Сентябрь 2024 администрация БМР
Мурманский ДК

Уважительное отношение к
большой семье, укрепление

семейных ценностей
4.3 Семейные спортивные

соревнования
2024 Спорткомитет

Образовательные
организации

Учреждения культуры

Уважительное отношение к
большой семье, укрепление

семейных ценностей

4.4 Международный день защиты
детей

1 июня Спорткомитет
Образовательные

организации
Учреждения культуры

ГАУ «КЦСОН
Байкаловского района

Уважительное отношение к
большой семье, укрепление

семейных ценностей

4.5 Туристический слёт среди граждан
пожилого возраста Байкаловского
района, посвященный Году семьи

Август
Урочище «Шипишенка»

Администрация БМР
ГАУ «КЦСОН

Байкаловского района
Учреждения культуры

Уважительное отношение к
большой семье, укрепление

семейных ценностей

4.6 Детство-это радость» оформление
выставки

Июнь ГАУ «КЦСОН
Байкаловского района

укрепление семейных
ценностей

4.7 Месячник пенсионера 25 августа - 1 октября Администрация БМР
ГАУ «КЦСОН

Байкаловского района
Учреждения культуры

Уважительное отношение к
большой семье, укрепление

семейных ценностей

4.8 Фотоконкурс «Самая счастливая
семья» посвященная дню бабушек

и дедушек

Октябрь ГАУ «КЦСОН
Байкаловского района

Уважительное отношение к
старшему поколению,
укрепление семейных

ценностей
4.9 «О маме с любовью» концертная

программа
Март ГАУ «КЦСОН

Байкаловского района
укрепление семейных

ценностей
4.10 Проведение мастер-классов по

декоративно-прикладному
В течение года ГАУ «КЦСОН

Байкаловского района
Уважительное отношение к

старшему поколению,

творчеству «Золотые руки
бабушек»

укрепление семейных
ценностей

4.11 Фотовыставка «Семья в
объективе»

февраль Шадрине кий ДК Укрепление семейных
ценностей

4.12 Концерт «Мой дом - моя семья!»,
посвященный открытию Года

семьи

Март Шадринский ДК Укрепление семейных
ценностей

4.13 Концертная программа
"Благословите женщину"

Март Еланский ДК Укрепление семейных
ценностей

4.14 «Я, ты. он, она вместе дружная
семья» Игровая программа

Май Ляпуновский ДК Укрепление семейных
ценностей

4.15 Конкурс молодых семей
«Слагаемые семейного счастья»

Июль Ляпуновский ДК Укрепление семейных
ценностей

4.16 Фотовыставка «Счастливы
вместе»

Июль Ляпуновский ДК Укрепление семейных
ценностей

4.17 Фотовыставка «С любовью к
маме»

Май Пелевинский ДК Укрепление семейных
ценностей

4.18 Игровая познавательная
программа «Игры наших

родителей»

Июль Пелевинский ДК Укрепление семейных
ценностей

4.19 Семейный пикник,
развлекательная программа «Моя

семья»

Июль Пелевинский ДК Укрепление семейных
ценностей

4.20 Концерт ко Дню матери «Пусть
мама услышит»

Ноябрь Пелевинский ДК Укрепление семейных
ценностей

4.21 Праздничное мероприятие «Семья
- великое чудо»

Июль Шачамовский ДК Укрепление семейных
ценностей

4.22 Выставка детских работ
«Самая прекрасная на свете»

Ноябрь Шаламовский ДК Укрепление семейных
ценностей

4.23 Праздничный концерт «Самая
обаятельная и привлекательная»

Март Вязовский ДК Укрепление семейных
ценностей

4.24 Поэтический час-«Мамино Март Вязовский ДК Укрепление семейных
сердце» ценностей

4.25 Праздничная программа «Два Июль Вязовский ДК Укрепление семейных

белых лебедя» к Дню семьи,
любви, верности

ценностей

4.26 Развлекательная программа
«Отдыхаем всей семьей»

Май Нижне-Иленский ДК Укрепление семейных
ценностей

4.27 Игровая программа «Капустные
посиделки» (бабушки и внуки)

Октябрь Нижне-Иленский ДК Уважительное отношение к
старшему поколению,
укрепление семейных

ценностей
4.28 Концертная программа "Кто

сердцем для других живет!",
посвященная Дню Матери

Ноябрь Макушинский сельский
Дом культуры

Уважительное отношение к
старшему поколению,
укрепление семейных

ценностей
4.29 Книжная выставка «Слово доброе

- семья»
Февраль Вязовская сельская

библиотека
Укрепление семейных

ценностей
4.30 День чтения «Читаем всей семьей» Октябрь Баженовская сельская

библиотека
Укрепление семейных

ценностей
4.31 Гостиная «Загляни в

свойсемейный альбом»
Апрель Городищенская сельская

библиотека
Укрепление семейных

ценностей
4.32 Выставка рисунков «Дом в

котором мы живем»
Апрель Гуляевская сельская

библиотека
Укрепление семейных

ценностей
4.33 Книжная выставка «Читаем всей

семьей»
Февраль Макушинская сельская

библиотека
Укрепление семейных

ценностей
5. Мероприятия по укреплению ответственного родительства

5.1. Неделя родительской
компетентности

Ноябрь 2024 Дошкольные
образовательные

организации

Укрепление родительской
компетентности

5.2 Видеолекторий для замещающих
родителей «Семья - основа. Как

воспитать подростка»

Февраль-Март
онлайн

ГАУ «КЦСОН
Байкаловского района

Укрепление родительской
компетентности

5.3 Форум приёмных семей Март ГАУ «КЦСОН
Байкаловского района

Укрепление родительской
компетентности

5.4 Интервью - беседы «Ключ
семейного счастья»

В течение года ГАУ«КЦСОН
Байкаловского района

Укрепление родительской
компетентности

5.5 Поздравление с Днем матери
получателей социальных услуг.

Ноябрь
По адресу проживания

ГАУ «КЦСОН
Байкаловского района

Укрепление родительской
компетентности

участников клубов но интересам
5.6 Круглый стол двух поколений

«Простая наука услышать
друг друга»

Май Шадринский ДК Уважительное отношение к
старшему поколению,
укрепление семейных

ценностей
5.7 Районный конкурс

«Семья года - 2024»
Июль Краснополянский ДК Укрепление семейных

ценностей
5.8 Тематическая программа «А. ну-ка

бабушки»
Сентябрь Шадринский ДК Уважительное отношение к

старшему поколению,
укрепление семейных

ценностей
5.9 Концерт «Букет из самых нежных

чувств»
Сентябрь Чурманский ДК Уважительное отношение к

старшему поколению,
укрепление семейных

ценностей
5.10 Мастер -класс «Подарок для

мамы»
Март Чурманский ДК Укрепление семейных

ценностей
5.11 Праздничная программа

«Ромашковое счастье»
Июль Чурманский ДК Укрепление семейных

ценностей
5.12 «Семейный портрет»

Тематическая программа
Июнь Байкаловский ЦДК Укрепление семейных

ценностей
5.13 Открытие Года семьи в

Байкаловском районе,
«Семь-Я» музыкальный семейный

конкурс

февраль Байкаловский ЦДК Укрепление семейных
ценностей

5.14 «Любимым, нежным и родным»
Концерт для мам и бабушек

Байкаловский ЦДК Байкаловский ЦДК Укрепление семейных
ценностей

5.15 В поисках семейного символа»
Семейный квест

Июль Байкаловский ЦДК Укрепление семейных
ценностей

5.16 «Чужой беды не бывает»
Благотворительный концерт

Апрель Байкаловский ЦДК Укрепление семейных
ценностей

5.17 «Семья -гордость моя»
Торжественное мероприятие,
посвященное закрытию года

Семьи

Декабрь Байкаловский ЦДК Укрепление семейных
ценностей

5.18 \мши ' Ьпо. ШОНОЧЬ Jii 1
Ли : C!\i 1) рнЫЙ час •<( CMCliHl.hi

в<His^r.ia>>амм писаiс.юй>>

Апрель Байкаловская
центральная библиотека

Укрепление семейных
ценностей

5.19 <Моя семья» фотовыставки Июнь Байкаловская
центральная библиотека

Укрепление семейных
ценностей

5.20 «Библионочь2024»
Игровая программа «В кругу

семьи»

Май Детская библиотека Укрепление семейных
ценностей

5.21 Фестиваль семейного чтения
«Читаем всей семьей»

Август Детская библиотека Укрепление семейных
ценностей

5.22 «Солнечные лучики» Книжная
выставка к Международному дню

защиты детей

Июнь Липовская библиотека Укрепление семейных
ценностей

5.23 «Моя семья» Выставка рисунков Июнь Липовская библиотека Укрепление семейных
ценностей

5.24 Выставка рисунков «Герб моей
семьи»

Сентябрь 2024 Ляпуновская библиотека Укрепление семейных
ценностей

5.25 Книжно - иллюстрированная
выставка «Семья на страницах

книг»

Март Пелевинская сельская
библиотека

укрепление семейных
ценностей

5.26 Выставка рисунков «Семья
глазами ребёнка»

Апрель Пелевинская сельская
библиотека

укрепление семейных
ценностей

5.27 Праздничное мероприятие,
посвященное Дню отца

«Папин день календаря»

Октябрь Шаламовская сельская
библиотека

укрепление семейных
ценностей

5.28 Конкурс молодых семей
«Слагаемые семейного счастья»

Июль Ляпуновский ДК укрепление семейных
ценностей

5.29 «Семья в объективе» выставка Май Ляпуновский ДК укрепление семейных
ценностей

6. Мероприятия по укреплению у детей и молодежи семейных ценностей
6.1 Открытый урок в образовательных

организациях «Роль семьи в жизни
человека»

Сентябрь 2024 Управление образования
БМР

укрепление семейных
ценностей

6.2 Районный конкурс «Лучшая
сельская усадьба»

Август 2024 администрация БМР укрепление семейных
ценностей

6.3. Районный конкурс детского и
юношеского самодеятельного

творчества «Мир на ладони-2024»

Декабрь 2024 администрация БМР
Байкаловский ЦДК

укрепление семейных
ценностей

6.4 Цикл бесед с получателями
социальных услуг «Семейные

ценности в современном
обществе»

В течение года ГАУ «КЦСОН
Байкаловского района

укрепление семейных
ценностей

6.5 День семьи, любви и верности 8 июля ГАУ «КЦСОН
Байкаловского района

укрепление семейных
ценностей

6.6 Православный час
«О Петре и Февронии»

июль Пелевинская сельская
библиотека

укрепление семейных
ценностей

6.7 Участие в мероприятии,
посвященном закрытию Года

семьи

Декабрь Управление
социальной политики

укрепление семейных
ценностей

7. Информационно-коммуникационные мероприятия
7.1. Проведение информационной

кампании в Байкаловском MP
.направленной на популяризацию

традиционных семейных
ценностей, семейного образа

жизни, ответственного
родительства.

2024 год администрация БМР
редакция газеты

«Районная жизнь»
организации

Сформированы ценности
крепкой семьи, как наиболее

важной части общества, жизни
человека, укрепление

института брака, родительской
компетентности

7.2 Создание рубрики «Наша жизнь»
Интервью с получателями

социальных услуг

https://zabota024.msp. midural
ту/

https://vk.corn/public2115687
08

ГАУ «КЦСОН
Байкаловского района

укрепление института брака,
родительской компетентности

7.3 Публикация тематических статей
на сайте учреждения, в

Госпаблике

https://zabota024.msp.midural
.ш/

https://vk.com/public2115687
08

ГАУ «КЦСОН
Байкаловского района

укрепление института брака,
родительской компетентности

https://zabota024.msp
https://vk.corn/public2115687
https://zabota024.msp.midural
https://vk.com/public2115687

Приложение 2
Утвержден

Распоряжением администрации
Байкаловского муниципального района

Свердловской области
26.01.2024г. № 13-р

Состав муниципального межведомственного оргкомитета по проведению Года
Семьи в Байкаловском муниципальном районе

№ п/п Ф.И.О. Должность
1 Емельянова Ольга

Анатольевна
Заместитель Главы Администрации
Байкаловского муниципального района
Свердловской области по социальным
вопросам, председатель Совета

2 Кокшарова Елена
Владимировна

Начальник Управления образования
Байкаловского муниципального района,
заместитель председателя Совета

п J Осинцева Елена
Аркадьевна

Главный специалист организационного
отдела Администрации Байкаловского
муниципального района Свердловской
области по культуре и молодежной
политике, секретарь Совета

4 Бахарева Елена
Аркадьевна

Председатель Думы Байкаловского
муниципального района Свердловской
области, член Совета (по согласованию)

5 Бахтин Андрей
Николаевич

Главный редактор газеты «Районная
жизнь», член Совета (по согласованию);

6 Белоногова Галина
Александровна

МБУ «Баженовский ЦИКД И СД», член
Совета (по согласованию);

7 Боярова Лидия
Витальевна

Заместитель главы администрации
Байкаловского сельского поселения
Байкаловского муниципального района
Свердловской области, член Совета (по
согласованию);

8 Сутягин Игорь
Евгеньевич

Специалист администрации Баженовского
сельского поселения, член Совета (по
согласованию);

9 Нуртазинова Айжан
Бектасовна

Заместитель главы администрации
Краснополянского сельского поселения
Байкаловского муниципального района
Свердловской области по социальным
вопросам, член Совета (по согласованию)

9 Дягилева Надежда
Владимировна

Директор МБУ «Культурно-досуговый
центр Краснополянского сельского
поселения», член совета (по
согласованию);

10 Новопашина Оксана
Владимировна

Директор МБУ «ЦИКД И СД»
Байкаловского сельского поселения, член
Совета (по согласованию);

1 1 Кондрашина Надежда
Александровна

Директор МБУ «Байкаловский районный
краеведческий музей», член Совета (по
согласованию);

12 Куликова Татьяна
Алексеевна

Директор МБУ ДО Байкаловский детско-
юношеский центр «Созвездие», член
Совета (по согласованию);

13 Ларионова Ирина
Александровна

заместитель начальника территориального
отраслевого исполнительного органа
государственной власти Свердловской
области - Управления социальной
политики Министерства социальной
политики Свердловской области № 6, член
Совета (по согласованию);

14 Ладилова Надежда
Владимировна

Заместитель директора МАОУ
«Байкаловская СОШ» по воспитательной
работе, член Совета (по согласованию);

15 Мирошкина Светлана
Ахметжановна

Директор МКУ «Комитет физической
культуры и спорта Байкаловского
муниципального района», член Совета (по
согласованию);

16 Глухих Анастасия
Николаевна

Директор МБУ ДО «Байкаловская
спортивная школа», член Совета (по
согласованию);

17 Шушарина Ирина
Витальевна

Председатель ТКДН и ЗП Байкаловского
муниципального района, член Совета (по
согласованию);

18 Кузеванова Светлана
Васильевна

Директор ГАУ «КЦСОН Байкаловского
района, член Совета (по согласованию);

19 Туйкова Светлана
Анатольевна

Председатель Общественной организации
ветеранов войны, труда, боевых действий,
государственной службы, пенсионеров
муниципального образования
Байкаловский муниципальный район, член
Совета (по согласованию);

20 Занина Татьяна
Анатольевна

Специалист отдела ЗАГС, член Совета (по
согласованию).